
  

Determinazione dell’Amministratore Delegato  n. 2 del 27/05/2024 

Prot. Nr. 2024-U-000245 

 

OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA PER LA CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI QUALITA’ INTERNO AI SENSI 

DELLA NORMA ISO 9001:2015   

CODICE C.I.G.: B1F98E3AB9 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

– Premesso che si rende necessario l’acquisto del servizio di rinnovo certificazione sistema di qualità 

interno ai sensi della norma ISO 9001:2015 per il periodo dal 2024 al 2026 

– Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

– Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

s.p.a.; 

– Dato atto che: 

o ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

– Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

– Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del d.lgs. n. 36/2023; 

– Ritenuto di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023; 

– Dato atto che: 

o dopo attenta verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta in quanto la 

medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad 

un prezzo allineato con i valori di mercato; 

o i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

– Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al d.lgs. n. 

36/2023 come dichiarati; 

– Ritenuto di affidare il servizio/la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 

4.125,00 € oltre iva e oneri come da preventivo acquisito in data 17/05/2024 tramite e-mail; 

o Dato atto che non opera il principio di rotazione per acquisti fino a 5.000,00 euro; 

– Considerato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

– In conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 



redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale (Si veda l’art. 26 del d.lgs. n. 

81/2008). In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 

la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 

DELIBERA 

 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di consulenza per la certificazione del 

sistema di qualità interno ai sensi della norma ISO 9001:2015 alla ditta Bureau Veritas Italia spa con 

sede Legale: Viale Monza, 347 - 20126 Milano Tel. (+39) 02 270911 – Fax (+39) 02 2552980, P.IVA 

11498640157; 

2) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 

non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI); 

3) di disporre la nomina del RUP nella persona di Stefania Guidarini; 

4) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

5) Di dare atto che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 

partecipazione alla procedura di affidamento diretto inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e 

tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94 e seguenti del d.lgs. 36/2023 si 

procederà al recesso per giusta causa; 

6) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 

37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 

 

Data 27/05/2024  

 

Lucrezia Chierici 


